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1.인적자원 운용 28,700 5,720 22,980

1.기타 교직원보수 22,980 0 22,980

1.교직원대체인건비 22,980 0 22,980

1.유치원시간제기간제교사인건비 22,980 0 22,980

1.기간제교원인건비 20,658 0 20,658
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비  

20,658,000×1교=
20,658,000

2.기간제교원법정부담

금
2,322 0 2,322

(성립전)유치원시간제기간제교사4대보험료

(기관부담금)  2,322,000원×1교=
2,322,000

2.학생복지/교육격차 해소 538,045 299,775 238,270

1.급식 관리 292,469 274,878 17,591

1.학교급식운영 292,469 274,878 17,591

3.급식용재료구입비 238,957 221,550 17,407

1.급식용식재료비 238,957 221,550 17,407
(성립전)(목)친환경농산물(친환경쌀포함)

구입  10,231,000원×1회=
10,231,000

(성립전)(목)우수농산물 구입  7,176,000

원×1회=
7,176,000

5.대체인건비 484 300 184

1.기간제직원인건비 484 300 184
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

184,000원×1교
184,000

2.보건 관리 22,856 20,154 2,702

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,876 12,174 2,702

2.학생건강검사 3,282 2,380 902

1.학생복지비 3,282 2,380 902구강검사(2,3,5,6학년)  902,000원×1회= 902,000

5.[국고]흡연예방 금연실천학교운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 400 0 400(성립전)흡연예방교육  50,000원×8학급= 400,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)흡연예방연극관람  300,000원×1

회=
300,000

(성립전)교육자료구입  400,000원×1회= 400,000

(성립전)문예상품구입  200,000원×1회= 200,000

(성립전)운영물품구입  500,000원×1회= 500,000

3.교육격차 해소 170,533 0 170,533

1.급식비지원 116,084 0 116,084

1.도시지역무상급식비 116,084 0 116,084

1.학생지원금 116,084 0 116,084
(성립전)도시지역무상급식(유)  6,471,000

원×1회=
6,471,000
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(성립전)도시지역무상급식(초)  

109,613,000원×1회=
109,613,000

2.방과후학교활동비지원 45,000 0 45,000

1.돌봄대상자지원 45,000 0 45,000

1.학생지원금 45,000 0 45,000
(성립전)돌봄교실운영지원금  45,000,000

원×1회=
45,000,000

3.누리과정비지원 9,449 0 9,449

1.유아학비지원금 9,449 0 9,449

1.학생지원금 9,449 0 9,449
(성립전)유아학비지원금(3~5월)  

9,449,000원×1회=
9,449,000

4.학생복지 52,187 4,743 47,444

1.교육복지우선 23,700 0 23,700

1.학생파악 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)(가정방문)운영물품  15,000원

×20회=
300,000

2.개별위기지원 2,250 0 2,250

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)위기사례상담지원  50,000원×1명

×20회=
1,000,000

(성립전)슈퍼비전자문  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전)(긴급지원)운영물품  150,000원

×7명×1회=
1,050,000

3.통합지원프로그램 6,980 0 6,980

1.운영수당 2,900 0 2,900(성립전)심리상담  50,000원×13회×2명= 1,300,000

(성립전)학력증진(운영수당)  25,000원

×16시간×4회=
1,600,000

2.교육운영비 4,080 0 4,080
(성립전)문화체험(체험비 등)  1,340,000

원×2회=
2,680,000

(성립전)학력증진(교재비 등)  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)사제동행프로그램운영  100,000원

×9회=
900,000

4.교과연계창의체험 2,370 0 2,370

1.운영수당 1,630 0 1,630
(성립전)진로코칭(운영수당)  105,000원

×6회=
630,000

(성립전)자율동아리(운영수당)  100,000원

×10회=
1,000,000

2.교육운영비 740 0 740
(성립전)진로코칭(운영물품)  25,000원

×20회=
500,000

(성립전)자율동아리(운영물품)  240,000원

×1회=
240,000

5.학교환경조성 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)위기학급지원(운영수당)  70,000

원×4개반×5회=
1,400,000
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(성립전)방학교실(운영수당)  30,000원×2

시간×10회=
600,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)위기학급지원(운영물품)  50,000

원×4회=
200,000

(성립전)방학교실(중식비)  8,000원×10명

×10회=
800,000

(성립전)방학교실(운영물품)  10,000원

×10명×5회=
500,000

(성립전)복지실이벤트운영  100,000원×20

학급=
2,000,000

6.교육복지실운영 6,300 0 6,300

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)시간외근무수당  2,200,000원×1

명=
2,200,000

2.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전)교육복지실운영물품  200,000원

×6회=
1,200,000

3.여비 1,100 0 1,100(성립전)관내출장여비  10,000원×50회= 500,000

(성립전)관외출장여비  40,000원×15회= 600,000

4.교직원복지비 500 0 500(성립전)순회근무수당  10,000원×50회= 500,000

5.교육운영비 700 0 700(성립전)교직원연수운영  350,000원×2회= 700,000

6.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  50,000원×12회= 600,000

2.학생복지운영 28,487 4,743 23,744

1.졸업앨범제작 5,280 4,743 537

1.교육운영비 5,280 4,743 537졸업앨범제작  537,000원×1회= 537,000

2.학생교과서구입 23,207 0 23,207

1.교육운영비 23,207 0 23,207(성립전)학생교과서  23,207,000원×1회= 23,207,000

3.기본적 교육활동 173,952 145,736 28,216

1.교과 활동 101,876 73,660 28,216

1.교과활동지원 24,490 20,890 3,600

5.수업혁신 차량지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)차량임차료  300,000원×3대×4회

=
3,600,000

3.[국고]체육교과활동 15,167 2,000 13,167

1.교과운영 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500체육물품구입  -500,000원×1회= -500,000

2.[국고]스포츠강사운영(국고) 10,767 0 10,767

1.기간제교원인건비 10,767 0 10,767
(성립전)스포츠강사인건비  10,667,000×1

교
10,667,000
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(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  

100,000×1교
100,000

3.스포츠강사운영(일반) 480 0 480

1.기간제교원인건비 480 0 480(성립전)스포츠강사급식비  480,000×1교 480,000

4.토요스포츠강사운영 1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×32주=
1,920,000

5.스포츠강사인건비 500 0 500

1.기간제교원인건비 500 0 500
스포츠강사 초과근무수당  10,000원×1명

×50시간=
500,000

6.특수교육교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0재량활동비  -100,000원×1회= -100,000

장애인식교육 행사비  -100,000원×1회= -100,000

비품구입비  200,000원×1회= 200,000

7.유치원교과활동 35,869 24,420 11,449

4.유아학비(교육과정) 5,220 0 5,220

1.교육운영비 5,220 0 5,220
(성립전)기타운영비  55,000원×29명×3월

=
4,785,000

(성립전)간식비  5,000원×29명×3월= 435,000

5.유아학비(방과후과정) 4,229 0 4,229

1.운영수당 2,175 0 2,175
(성립전)특성화강사비  25,000원×29명×3

월=
2,175,000

2.교육운영비 2,054 0 2,054
(성립전)간식비(급식비포함)  102,700원

×20회=
2,054,000

6.자율선택과제운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)교실놀이(운영물품구입)  30,000

원×20종×3회=
1,800,000

(성립전)교직원연수(도서구입)  20,000원

×6종=
120,000

2.목적사업업무추진비 80 0 80(성립전)협의회운영  80,000원×1회= 80,000

2.창의적 체험활동 72,076 72,076 0

1.자율활동 23,524 23,524 0

8.학교특색사업 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,948 1,000 948
놀이활동 보조강사수당  1,200,000원×1회

=
1,200,000

놀이활동연수 강사수당  -252,000원×1회= -252,000
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2.교육운영비 4,552 6,000 -1,448놀이활동 교구구입  -200,000원×1회= -200,000

놀이활동 도서구입  102,000원×1회= 102,000

진로체험 활동비  -1,350,000원×1회= -1,350,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500협의회운영  500,000원×1회= 500,000

4.선택적 교육활동 240,981 170,370 70,611

1.방과후학교 운영 197,620 148,620 49,000

1.방과후학교운영 152,620 148,620 4,000

2.방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.무기계약직원인건비 3,960 0 3,960
(성립전)방과후보조인력 인건비  10,000원

×26주×15시간=
3,900,000

(성립전)방과후보조인력 고용보험료  

60,000원×1명=
60,000

2.무기계약직원법정부

담금
40 0 40

(성립전)방과후보조인력 산재보험료  

40,000원×1명=
40,000

2.돌봄교실운영 45,000 0 45,000

1.돌봄교실운영 45,000 0 45,000

1.무기계약직원인건비 28,840 0 28,840
(성립전)돌봄전담인력인건비  1,030,000원

×4명×7월=
28,840,000

2.운영수당 5,088 0 5,088
(성립전)프로그램강사인건비  32,000원×1

명×159시간=
5,088,000

3.교육운영비 8,293 0 8,293
(성립전)오후돌봄중식비  4,500원×12명

×21일=
1,134,000

(성립전)자료구입  357,950원×20회= 7,159,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,779 0 2,779

(성립전)4대보험기관부담금  99,250원×4

명×7월=
2,779,000

3.교기육성 31,611 10,000 21,611

1.교기운영 31,611 10,000 21,611

2.학교운동부지도자

인건비
18,611 3,000 15,611

1.기간제직원인건비 17,134 3,000 14,134
(성립전)학교운동부지도자인건비  

14,134,000원×1교=
14,134,000

2.기간제직원법정부담

금
1,477 0 1,477

(성립전)학교운동부지도자4대보험기관부담

금  1,477,000원×1교=
1,477,000

3.육성종목운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)(목적)훈련비(숙박비 등)  

2,000,000원×3회=
6,000,000

5.교육활동 지원 56,869 44,804 12,065

1.교무업무 운영 24,309 23,459 850

1.교무학사운영 24,309 23,459 850
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1.환경정리 4,910 5,750 -840

1.일반수용비 4,910 5,750 -840학급핸드폰보관함 구입  -840,000원×1회= -840,000

3.교무학사운영 4,820 3,830 990

1.운영수당 70 280 -210맞춤형컨설팅 수당  -210,000원×1회= -210,000

2.교육운영비 4,750 3,550 1,200학교교육과정 운영  1,200,000원×1회= 1,200,000

4.입학및 졸업식 2,800 2,100 700

1.교육운영비 2,800 2,100 700준비물품 구입  700,000원×1회= 700,000

2.생활지도운영 15,715 4,500 11,215

1.학생생활상담지도 3,360 0 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교
3,360,000

2.학교폭력예방 8,555 700 7,855

2.안심알리미서비스 6,055 0 6,055

1.교육운영비 6,055 0 6,055
(성립전)(목적)안심알리미서비스지원  

35,000원×173명=
6,055,000

3.어울림프로그램운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)프로그램운영비  300,000원×5회= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)운영평가협의회  100,000원×3회= 300,000

6.학교 일반운영 204,684 195,607 9,077

1.학교기관 운영 64,794 56,557 8,237

1.부서기본운영 41,190 36,471 4,719

2.행정실운영 23,229 18,510 4,719

4.비품구입비 11,049 6,330 4,719에어컨외 8종  4,719,000원×1회= 4,719,000

2.행정지원인력운용 3,518 0 3,518

1.사회복무요원인건비 3,518 0 3,518

1.기간제직원인건비 3,518 0 3,518
(성립전)사회복무요원인건비  3,518,000원

×1교
3,518,000

3.학교운영 협력 3,440 2,600 840

2.학부모협력 2,040 1,200 840

1.학교안전도우미운영 2,040 1,200 840
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,900 1,200 700
(성립전)안전도우미회프로그램운영  

700,000원×1회=
700,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140(성립전)협의회운영  140,000원×1회= 140,000

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

세출합계 1,246,731 865,512381,219
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